b. Periode Pertengahan

Periode Abad Pertengahan, yang sering disebut sebagai era ulama muta’akhirin,

merupakan masa munculnya generasi mufasir gelombang keempat atau generasi kedua

yang mulai memisahkan karya tafsir dari kompilasi hadis. Era ini berlangsung dari

runtuhnya Baghdad pada tahun 656 H/1258 M hingga munculnya gelombang

kebangkitan Islam sekitar tahun 1286 H/1888 M, yang mencakup rentang waktu dari

abad ke-7 hingga abad ke-13 Hijriyah.8

Dalam proses penafsiran Al-Qur’an, para mufasir pada masa ini berpegang pada

fondasi keilmuan yang kuat serta dipengaruhi oleh kemajuan ilmu pengetahuan yang